1. proponere et assumere dicunt PR, proponere dicunt et assumere T. V. dicunt om. Leid. I. et pr. Schol. Oud.; expunxit Sch. Nos seclusimus. — 2. Vv. complexio-
nis rem non indigere om. Voss. I. II.; expunxit Sch. Nos seclusimus. — 4. Vv.
illud vitium suspecta Ernestio expunxit Sch. — 6. intelligentur PRT: intelligentur
E et, ut videtur, A. — 10. pacto PART. — 11. conficiatur sententia PAT: senten-
tia conficiatur RE. — 12. eorum in P. — 13. hoc modo AT. — 18. feceris PAT. —
24. approbationis neque PART aliique: approbationis neque assumptionis vel eius ap-
probationis neque E. — 25. indigere videtur ART. — 26. nam et argumentatio PAT.
— 28. Quando] quom pr. P, quoniam corr. P, cum AT. — 33. quis AT. — putet
PAT, putant R. — 36. esset excogitatum PART: excogitatum esset E. — 37. ora-
tores om. AT aliique, et mediocres oratores R. Nos seclusimus.

ingrediamur in argumentationem. Nam primum omnium generibus ipsis distinguere convenit, hoc est, tum inductione uti, tum ratiocinatione.

Deinde in ipsa argumentatione non semper a propositione incipere nec semper quinque partibus abuti neque eadem ratione partitiones ex-polire; sed tum ab assumptione incipere licet, tum ab approbatione alterutra, tum utraque, tum hoc, tum ilio genere complexionis uti. Id ut perspiciat, aut scribamus aut in quolibet exemplo de iis, quae proposita sunt, hoc idem exerceamus, † ut quam facile factu sit.

77. Ac de partibus quidem argumentationis satis nobis dictum videtur. Illud autem volumus intelligi, nos probe tenere aliis quoque rationibus tractari argumentationes in philosophia multis et obscuris, de quibus certum est artificium constitutum. Verum illa nobis abhorrire ab usu oratorio visa sunt. Quae pertinere autem ad dicendum putamus, ea nos commodius quam ceteros attendisse non affirmamus; perquisitius et diligentius conscripsisse pollicemur. Nunc, ut instituimus, proficisci ordine ad reliqua pergeamus.

XLI. 78. Reprehensio est, per quam argumentando adversariorum confirmatio diluitur aut infirmatur aut elevatur. Haec fonte inventionis eodem utetur, quo utitur confirmatio, propterea quod, quibus ex locis aliqua res confirmari potest, iisdem potest ex locis infirmari. Nihil enim considerandum est in his omnibus inventionibus nisi id, quod personis aut negotiis attributum est. Quare inventionem et argumentationem expositionem ex illis, quae ante praecpta sunt, hanc quoque in partem orationis transferri oportebit. Verumtamen, ut quedam praecptio detur huius quoque partis, exponemus modos reprehensionis; quos qui observabunt, facilius ea, quae contra dicentur, diluere aut infirmare poterunt.

79. Omnis argumentatio reprehenditur, si aut ex iis, quae sumpta sunt, non conceditur aliquod unum plurave; aut, his concessis, complexio ex iis confici negatur; aut si genus ipsum argumentationis vitiosum ostenditur; aut si contra firmam argumentationem alia aequa firma aut firmior ponitur. Ex iis, quae sumuntur, aliquid non conceditur, cum aut id, quod credibile dicunt, negatur esse eiusmodi; aut quod comparabile putant, dissimile ostenditur; aut iudicatum aliam in partem traducitur; aut omnino iudicium improbatum; aut, quod signum esse adversarii dixerunt, id eiusmodi negatur esse; aut si complexio aut una aut utraque ex parte reprehenditur; aut si enumeratio falsa ostenditur; aut si simplex conclusio falsi aliquid continere demonstratur. Nam omne, quod sumitur ad argumentandum sive pro probabili sive pro necessario, necesse est sumatur ex his locis, ut ante ostendimus.

2. *convenit* PART aliique: *convenit* orationem E. — 8. *hoc idem exerceamus* om. AT. — In vv. *ut - - sit* mire turbant Codd. *quam* (om. *ut*) *facile sit factu* (*factu sit* T) *periclitari* AT. Del. vv. *ut - - sit* Lamb. Omnia haec *Id ut - - factu sit* seclusit Sch. — 13. *visa sunt* PART aliique: *videntur* E. — 18. *elevatur* AT et pr. P: *levatur* V, *allevatur* RE, *levigatur* corr. P. (Sine causa Eru. seclusit vv. *aut* *allevatur*.) — 30. *ec iis confici* P, item ART, sed *his*: *confici ex his* E. — 33. *dicuntj* dicitur R, putant pr. T, om. A, del. corr. T. — 36. *negatur* PART ceterique noti: *negetur* E solus. — *comprehensio* PAT aliique boni Codd. — *aut una* PART: *aut ex una* E. — 37. *utraque ex corr.* T, L: *ex utraque* E cum AR, pr. T et corr. P. (*utraque* pr. P.)

XLIII. 80. Quod pro credibili sumptum erit, id infirmabitur, si aut perspicue falsum erit, hoc modo: Nemo est, quin pecuniam quam sapientiam malit; aut ex contrario quoque credibile aliquid habebit, hoc modo: Quis est, qui non officii cupidior quam pecuniae sit? aut erit omnino incredibile, ut si quis, quem constet esse avarum, dicat alicuius mediocris officii causa se maximam pecuniam neglexisse; aut si, quod in quibusdam rebus aut hominibus accidit, id omnibus dicatur usu venire, hoc pacto: Qui pauperes sunt, iis antiquior officio pecunia est. Qui locus desertus est, in eo caedem factam esse oportet; in loco celebri homo occidi qui potuit? aut si id, quod raro fit, fieri omnino negetur; ut Curio pro Fulvio: Nemo potest uno aspectu neque praeteriens in amorem incidere. 81. Quod autem pro signo suinetur, id ex iisdem locis, quibus confirmatur, infirmabitur. Nam in signo primum verum esse ostendi oportet; deinde esse eius rei signum proprium, qua de agitur, ut cruentem caedis; deinde factum esse, quod non oportuerit, aut non factum, quod oportuerit; postremo scisse eum, de qua quaeritur, eius rei legem et consuetudinem. Nam eae res sunt signo attributae; quas diligentius aperiemus, cum separatim de ipsa conjecturali constitutione dicemus. Ergo horum unum quodque in reprehensione aut non esse signo aut parum magno esse aut a se potius quam ab adversariis stare aut omnino falso diei aut in aliam quoque suspicionem duci posse demonstrabitur. **XLIV.** 82. Cum autem pro comparabili aliquid inducetur, quoniam id per similitudinem maxime tractatur, in reprehendendo conveniet simile id negare esse, quod conferetur, ei, quicum conferetur. Id fieri poterit, si demonstrabitur diversum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione; ac si, quo in numero illud, quod per similitudinem afferatur, et quo in loco hoc, cuius causa afferetur, haberi conveniat, ostendetur. Deinde, quid res cum re differat, demonstrabitur; ex quo docebimus alind de eo, quod comparabitur, et de eo, quicum comparabitur, existimari oportere. Huius facultatis maxime indigenus, cum ea ipsa argumentatio, quae per inductionem tractatur, erit reprehendenda. Sin iudicatum aliquod inferetur, quoniam id ex his locis maxime firmatur: laude eorum, qui iudicarunt; similitudine eius rei, qua de agitur, ad eam rem, qua de iudicatum est, et commemorando non modo non esse reprehensum iudicium, sed ab omnibus approbatum; et demonstrando difficilius et maius fuisse id iudicatum, quod afferatur, quam id, quod instet: [ex] contrariis locis, si res aut vera aut veri similis permittet, infirmari oportebit. Atque erit observandum diligenter, ne nihil ad id, quo de agatur, pertineat id, quod iudicatum sit; et videndum, ne ea res proferatur, in qua sit offensum, ut de ipso, qui iudicarit, iudicium

2. quin pecuniam T et Schol. Oudend.: qui pecuniam PA, qui non pecuniam RE. — 4. cupidior quam pecuniae sit P: pecuniae cupidior sit AT, cupidior sit quam pecuniac E. — 7. venire PAT: evenire RE. — 10. negatur PART. — 14. esse eius PAT: eius esse E. (eius om. R.) — 21. de re RE. — 16. quo PART, L. — 28. hoc PART: hoc genus E. — 29. demonstrabimus ART et corr. P, demonstravimus pr. P. — 31. indigebimus Lamb. Sch. (Ut nos, nostri et ceteri noti.). — 32. Si AT. — 37. quod ad iudicandum afferatur PART aliique. — 38. ex om. ART, del. corr. P. Nos seclusimus. — permittet P: permittat ARTE. — 40. videndum est ART.

fieri videatur. 83. Oportet autem animadvertere, ne, cum aliter sint multa iudicata, solitarium aliquod aut rarum iudicatum afferatur. Nam his rebus auctoritas indicati maxime potest infirmari. Atque ea quidem, quae quasi probabilia sumentur, ad hunc modum tentari oportebit. XLV. Quae vero sicuti necessaria inducentur, ea si forte imitabuntur modo necessariam argumentationem neque erint eiusmodi, sic reprehendentur: primum complexio, quae, utrum concesseris, debet tollere, si vera est, nunquam reprehendetur; sin falsa, daobus modis, aut conversione aut alterius partis infirmatione. Conversione, hoc modo:

Nam si veretur, quid eum accusem, qui est probus?

Sin inverecundum animi ingenium possidet,

Quid eum accusem, qui id parei auditu existimet?

10

Hic, sive vereri dixeris sive non vereri, concedendum hoc putat, ut neget esse accusandum. Quod conversione sic reprehendetur: Immo vero accusandus est. Nam si veretur, accuses; non enim parvi audit¹⁵ existimabit. Sin inverecundum animi ingenium possidet, tamen accuses; non enim probus est. 84. Alterius autem partis infirmatione hoc modo reprehendetur: Verum si veretur, accusatione tua correctus ab errato recedet. Enumeratio vitiosa intelligitur, si aut praeteritum quiddam dicimus, quod velimus concedere, aut infirmum aliiquid annumeratum,²⁰ quod aut contra dici possit aut causa non sit, quare non honeste possimus concedere. Praeteritum quiddam in eiusmodi enumerationibus: Quoniam habes istum equum, aut emeris oportet aut hereditate possideas aut munere acceperis aut domi tibi natus sit aut, si horum nihil est, surripueris necesse est: sed neque emisti neque hereditate venit²⁵ neque donatus est neque domi natus est; necesse est ergo surripueris. 85. Hoc commode reprehendetur, si dici possit ex hostibus equus esse captus, cuius praedae sectio non venierit; quo illato, infirmetur enumeratio; quoniam id sit inductum, quod praeteritum sit in enumeratione. XLVI. Altero autem modo reprehendetur, si aut contra aliquid dicetur: hoc est, si exempli causa, ut in eodem versemur, poterit ostendi hereditate venisse, aut si illud extrellum non erit turpe concedere; ut si qui, cum dixerint adversarii: Aut insidias facere voluisti aut amico morem gessisti aut cupiditate elatus es; amico se morem gessisse fateatur. 86. Simplex autem conclusio reprehendetur, si id, quod sequitur,³⁰ non videatur necessario cum eo, quod antecessit, cohaerere. Nam hoc quidem: Si spiritum ducit, vivit: Si dies est, hicet; eiusmodi est, ut cum priore necessario posterius cohaerere videatur. Hoc autem: Si mater est, diligit: Si aliquando peccavit, nunquam corrigetur; sic conveniet reprehendi, ut demonstretur non necessario cum priore posterius⁴⁰ cohaerere. Hoc genus et cetera necessaria et omnino omnis argumen-

1. *sint multa PART: multa sint E. — 5. inducentur]* dicentur PART et ceteri noti. Illud tamen firmat Victorinus. — 7. *comprehensio PAT aliisque.* — 10. *accusem bis Sch.* ex Rhet. ad Her. 2, 36.: *accuses utrobius libri, etiam nostri IV., E. — 12. auditum T. — aestimat PAT.* — 14. *neges PART.* — 15. *auditum AT.* — 16. *existimabit R et tres Oud.*: *aestimabit E cum AT et pr. P, aestimabunt pr. P.* — 26. *neque donatus est neque domi natus est PART aliisque: neque domi natus neque donatus est E.* — 27. *reprehenditur PAT.* — 32. *illud extrellum PART: extrellum illud E.* — 33. *qui_ART et corr. P: quis E. (om. pr. P.)* — 35. *reprehenditur PART.*

tatio et eius reprehensio maiorem quandam vim continet et latius patet, quam hic exponitur; sed eius artificii cognitio eiusmodi est, ut non ad huius artis partem aliquam adiungi possit, sed ipsa separatim longi temporis et magnae atque arduae cogitationis indigeat. Quare illa nobis 5 ⁵ alio tempore atque ad aliud institutum, si facultas erit, explicabuntur; nunc his praeceptionibus rhetorum ad usum oratorium contentos nos esse oportebit. Cum igitur ex iis, quae sumuntur, aliquid non conceditur, sic infirmabitur. XLVII. 87. Cum autem, his concessis, complexio ex his non conficitur, haec erunt consideranda: num aliud con- 10 ficiatur, aliud dicatur, hoc modo: Si, cum aliquis dicat se proiectum esse ad exercitum, contra eum quis velit hac uti argumentatione: Si venisses ad exercitum, a tribunis militaribus visus essemus; non es autem ab his visus; non es igitur ad exercitum proiectus. Hic cum conces- 15 seris propositionem et assumptionem, complexio est infirmando. Aliud enim, quam cogebatur, illatum est. 88. Ac nunc quidem, quo facilius res cognosceretur, perspicuo et grandi vitio praeditum posuimus exem- 20 plum; sed saepè obscurius positum vitium pro vero probatur, cum aut parum memineris, quid concesseris, aut ambiguum aliquid pro certo concesseris. Ambiguum si concesseris ex ea parte, quam ipse intel- 25 lexeris, eam partem si adversarius ad aliam partem per complexionem velit accommodare, demonstrare oportebit non ex eo, quod ipse con- 30 cesseris, sed ex eo, quod ille sumpserit, confici complexionem, ad hunc modum: Si indigetis pecuniae, pecuniam non habetis; si pecuniam non habetis, pauperes estis: indigetis autem pecuniae; mercatura enim, 35 ni ita esset, operam non daretis: pauperes igitur estis. Hoc sic reprehendetur: Cum dicebas, si indigetis pecuniae, pecuniam non habetis; hoc intelligebam, si propter inopiam in egestate estis, pecuniam non habetis; et idcirco concedebam: cum autem hoc sumebas, indigetis autem-pecuniae; illud accipiebam: vultis autem pecuniae plus habere. 40 Ex quibus concessionibus non conficitur hoc: pauperes igitur estis; conficeretur autem, si tibi primo quoque hoc concessisset: qui pecu- 45 niam maiorem vellet habere, eum pecuniam non habere. XLVIII. 89. Saepe autem oblitum putant, quid concesseris, et idcirco id, quod non conficitur, quasi conficiatur, in conclusione infertur, hoc modo: Si ad 50 illum hereditas veniebat, veri simile est ab illo necatum. Deinde hoc approbant plurimis verbis. Post assumunt: Ad illum autem hereditas veniebat. Deinde infertur: Ille igitur occidit; id quod ex iis, quae sumpserant, non conficitur. Quare observare diligenter oportet, et quid sumatur et quid ex his conficiatur.

2. eiusmodi PART: huiusmodi E. — 4. cognitionis] cognitionis PART ceterique praeter Graevenburch., ex quo auctore Gulielmo illud recepit Gruterus. — 7. con- 5. ficietur ART et corr. P. — 11. uti argumentatione PART: argumentatione uti E. — 12. visus ab eis R. — 13. ad exercitum proiectus VPART: proiectus ad exercitum E. — 15. quam cogebatur] conceditur aliud PAT. — Post vv. illatum est addit T: Aliud enim quam agebatur (sic) illatum est. Supra versum P: alind enim illatum est quam cogebatur. — 18. aliquod R. — 23. indigetis pecuniae VPART: pecuniae indigetis E. — 25. ni PART: nisi E. — reprehendetur T: reprehendetis A, reprehenditur PRE. — 33. quod ART. — 35. ab illo necatum VPAT: ab illo necatum esse R, ab illo esse necatum E. — 37. id quod PAR et corr. ead. m. T: idque do pr. T, idque R, id E. — his PART. — 39. sumunt AT.

Ipsum autem genus argumentationis vitiosum his de causis ostendetur, si aut in ipso vitium erit aut si non ad il, quod instituit, accommodabitur. Atque in ipso vitium erit, si omnino totum falsum erit, si commune, si vulgare, si leve, si remotum, si mala definitio, si controversum, si perspicuum, si non concessum, si turpe, si offendit, si contrarium, si inconstans, si adversum. 90. Falsum est, in quo perspicue mendacium est, hoc modo: Non potest esse sapiens, qui pecuniam negligit. Socrates autem pecuniam negligebat. Non igitur sapiens erat. Commune est, quod nihil magis ab adversariis quam a nobis facit, hoc modo: Idecirco, indices, quia veram causam habebam, brevi 10 peroravi. Vulgare est, quod in aliam quoque rem non probabilem, si nunc concessum sit, transferri possit, ut hoc: Si causam veram non haberet, vobis se, indices, non commisisset. Leve est, quod aut post tempus dicitur, hoc modo: Si in mentem venisset, non commisisset: aut perspicue turpem rem levi tegere vult defensione, hoc modo: 15

*Cum te expetebant omnes, florentissimo
Regno reliqui: nunc desertum ab omnibus,
Summo periclo, sola ut restituam, paro.*

XLIX. 91. Remotum est, quod ultra quam satis est, repetitur, huiusmodi: Quodsi non P. Scipio Corneliam filiam Ti. Graccho collocasset atque ex ea duos Gracchos procreasset, tantae seditiones natae non essent; quare hoc incommodum Scipioni adscriendum videtur. Huiusmodi est illa quoque conquestio:

*Utinam ne in nemore Pelio securibus
Caesa accidisset abiegnā ad terram trabes!* 25

Longius enim repetita est, quam res postulabat. Mala definitio est, cum aut communia describit, hoc modo: Seditiosus est is, qui malus atque inutilis civis est; (nam hoc non magis seditiosi quam ambitiosi, quam calumniatoris, quam alicuius hominis improbi vim describit;) aut falsum quiddam dicit, hoc pacto: Sapientia est pecuniae quaerendae 30 intelligentia; aut aliquid non grave nec magnum continens, sic: Stultitia est immensae gloriae cupiditas. Est haec quidem stultitia, sed ex parte quadam, non ex omni genere definita. Controversum est, in quo ad dubium demonstrandum dubia causa assertur, hoc modo:

*Eho tu, di, quibus est potestas motus superūm atque inferūm,
Pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam.* 35

2. instituit PA et corr. T: instruit pr. T, instituitur RE. — 11. si non PAT et tantum non omnes. Ut nos, Leid. II. R. — 12. ut hoc PA et corr. T: hoc modo E cum R et pr. T. — causam veram PAT: veram causam RE. — 15. aut perspicue PART et tantum non omnes: aut si perspicue cum Grevenburch. Grut. E. — turpem rem PART: rem turpem E. — 19. repetitur T, L: reperitur A, petitur PRE. Cfr. Lib. 2, §. 6. — 20. huiusmodi PART et tantum non omnes: hoc modo E. — 25. caesa accidisset Oudend.: caesa accidisset E, caesae accedissent (sic) pr. P, cuesae cecidissent ART et corr. P. — abiegnā om. ART et pr. P. Cfr. Topic. 16. cet. — 28. civis est ART et corr. P. (om. est pr. P.) — 29. hominis improbi PAT: improbi hominis RE. — 32. «Malim immensa. Virg. Aen. 6, 824.: laudum immensa cupidio. Ad Her. 2, 22, 34.: stultitia parit immensas cupiditates.» BAIT. — 35. di P: di ARTE.

92. Perspicuum est, de quo non est controversia: ut, si qui, cum Orestem accuset, planum faciat ab eo matrem esse occisam. Non concessum est, cum id, quod augetur, in controversia est, ut, si qui, cum Ulixem accuset, in hoc maxime commoretur: Indignum esse ab homine ignavissimo virum fortissimum, Aiacem, necatum. Turpe est, quod aut eo loco, in quo dicitur aut eo homine, qui dicit, aut eo tempore, quo dicitur, aut iis, qui audiunt, aut ea re, qua de agitur, indignum propter dishonestam rem videtur. Offensum est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem laedit: ut, si qui apud equites Romanos cupidos iudicandi Caepionis legem iudicariam laudet. L. 93. Contrarium est, quod contra dicitur atque ii, qui audiunt, fecerunt: ut, si qui apud Alexandrum Macedonem contra aliquem urbis expugnatorem diceret nihil esse crudelius quam urbes diruere, cum ipse Alexander Thebas diruisset. Inconstans est, quod ab eodem de eadem re diverse dicitur: ut, si qui, cum dixerit, qui virtutem habeat, eum nullius rei ad bene vivendum indigere, neget postea sine bona valetudine posse bene vivi: aut, se amico adesse propter benevolentiam; sperare enim aliquid commodi ad se perventurum. 94. Adversum est, quod ipsi causae aliqua ex parte officit, ut, si qui hostium vim et copias et felicitatem augeat, cum ad pugnandum milites adhortetur. Si non ad id, quod instituitur, accommodabitur aliqua pars argumentationis, horum aliquo in vitio reperietur: si plura pollicitus pauciora demonstrabit; aut si, cum totum debebit ostendere, de parte aliqua loquatur, hoc modo: Mulierum genus avarum est; nam Eriphyla auro vitam vendidit; aut si non id, quod accusabitur, defendet, ut, si qui, cum ambitus accusabitur, manu se fortē esse defendet; ut Amphion apud Euripidem, item apud Pacuvium, qui, vituperata musica, sapientiam laudat; aut si res ex hominis vitio vituperabitur, ut, si qui doctrinam ex alicuius docti vitio reprehendat; aut, si qui, cum aliquem volet laudare, de felicitate eius, non de virtute dicat; aut si qui rem cum re ita comparabit, ut alteram se non putet laudare, nisi alteram vituperarit; aut si alteram ita laudet, ut alterius non faciat mentionem; 95. aut si, cum de certa re quaeretur, de communi instituetur oratio, ut, si qui, cum aliqui deliberent, bellum gerant, an non, pacem laudet omnino, non illud bellum inutile esse demonstret; aut si ratio alicuius rei reddetur falsa, hoc modo: Pecunia bonum

1. qui PR aliique: quis ATE; et sic in seqq. aliquoties dedimus ex optimis Codd. — 2. Oresten P. — 3. augetur] agitur corr. ab ead. m. AT. «Fort. arguitur Cfr. L. 2, 26, 78. Relatio criminis est, cum reus id, quod arguitur, confessus est. de Orat. 3, 19, 70: negare oportere, quod arguare.» BAIT. — 4. Ulixem] Ulixem (sic) PAT, Ulyssem E. — 6. dicetur ART et corr. P. — dicat PART. — 8. dishonestam rem] dishonestatem P, ut conjectura dedit Sch. At est voc. Tertullianum, non Tullianum. Si quid mutandum, malum honestam rationem, ut Lib. 2, §. 32: minus honestae rationi. OR. (Probavit hanc coni. Lindemannus, in eo tamen falsus, quod prioris Edit. L (Lib.) explicavit Lambinus.) — 10. iudicariam] agrariam R cum multis. Sed vide Oud. — contra dicitur atque ii AT et pr. P: contra ea dicitur atque ii corr. P, contra ea dicitur, quae ii E. — 12. Macedonem dicens contra PAR et pr. T. — 16. vivi AT et pr. P: vivere E cum R et corr. P. — aut] aut aiat Sch. coni. Sine ulla causa; nam ex praeced. neget facile h. l. elicitor dicat. OR. — 17. enim] tamen in rasura corr. P, et sic alii nonnulli (quod probat Ern.), autem R. Sed v. enim clarius enuntiati perversitatē demonstrat. OR. — 24. Eriphyla PART: Eriphyle E. — 28. vitio PART, Leid. III.: vitiis E. — 33. qui om. PART.

est, propterea quod ea maxime vitam beatam efficit; aut si infirma, ut Plautus,

*Amicum castigare ob meritam noxiā,
Immune est facinus; verum in aetate utile
Et conducibile; nam ego amicum hodie meum
Concastigabo pro commerita noxia;*

5

aut eadem, hoc modo: Maximum malum est avaritia; multos enim magnis incommodis affecit pecuniae cupiditas; aut parum idonea, hoc modo: Maximum bonum est amicitia; plurimae enim delectationes sunt in amicitia. LI. 96. Quartus modus erat reprehensionis, per quem¹⁰ contra firmam argumentationem aequa firma aut firmior ponebatur. Hoc genus in deliberationibus maxime versabitur, cum aliquid, quod contra dicatur, aequum esse concedimus, sed id, quod nos defendimus, necessarium esse demonstramus; aut cum id, quod illi defendant, utile esse fateamur; quod nos dicamus, honestum esse demonstremus. Ac¹⁵ de reprehensione quidem haec existimavimus esse dicenda. [Deinceps nunc de conclusione ponemus.]

97. Hermagoras digressionem deinde, tum postremam conclusionem ponit. In hac autem digressione ille putat oportere quandam inferri orationem a causa atque a iudicatione ipsa remotam, quae aut sui laudem²⁰ aut adversarii vituperationem contineat aut in aliam causam deducat, ex qua conficiat aliquid confirmationis aut reprehensionis, non argumentando, sed augendo per quandam amplificationem. Hanc si qui partem putarit esse orationis, sequatur [Hermagoram] licebit. Nam et augendi et laudandi et vituperandi praecepta a nobis partim data sunt, partim suo²⁵ loco dabuntur. Nobis autem non placet hanc partem in numero reponi, quod de causa digredi nisi per locum communem displicet; quo de genere posterius est dicendum. Laudes autem et vituperationes non separatim placet tractari, sed in ipsis argumentationibus esse implicatas. Nunc de conclusione dicemus.